
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования (далее - учебный план)  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Прикамский» (далее МБОУ СОШ п.Прикамский), 

для 10-11 классов, реализующих основную образовательную программу среднего 

общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений 

в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным 

предметам. Определяет перечень, трудоемкость. Последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практики и иных видов учебной деятельности. 

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ СОШ 

п.Прикамский, разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой среднего общего 

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в МБОУ СОШ п.Прикамский начинается 01.09.2023г. и 

заканчивается 26.05.2024г.  

В МБОУ СОШ п.Прикамский языком обучения является русский язык. 

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  10 классе – 34 часа, в  11 классе – 34 часа. 

В МБОУ СОШ п.Прикамский  устанавливается следующий режим занятий:  

школа п.Прикамский в 1- 4 классах начало занятий – 9 часов 10 минут; в 5- 11 

классах - в 8 часов 20 минут,  

школа с.Сосново – 1-11 классы - в 8 часов 20 минут;  

школа с.Альняш – 1-11 классы-  9 часов 10 минут.  

 Продолжительность урока во 10-11 классах составляет 40 минут. 

Продолжительность урока для обучающихся с ОВЗ  5-9 кл– 40 минут 

Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, больших 

перемен для приема пищи – 20 минут. 



С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и каникул.  

Учебные периоды – четверти.  

Учебные периоды Классы 
Начало 

четверти 

Количество 

учебных недель 

I четверть 1 – 11 01.09.2023 8 недель 
II четверть 1 – 11 06.11.2023 8 недель 

 

III четверть 
1 кл 

09.01.2024 
19.02.2024 

5 недель 
5 недель 

2 – 11 09.01.2024 11 недель 
IV четверть 1 – 11 01.04.2024 7 недель 

 

Продолжительность каникул – не менее 7 календарных дней. 

Каникулы Начало и окончание каникул 
 

осенние 28.10.2023 – 05.11.2023 (9 дней) 

зимние 30.12.2023 – 08.01.2024 (10 дней) 

весенние 23.03.2024 – 31.03.2024 (9 дней) 
дополнительные для 1-х классов 12.02.2024 – 18.02.2024 (7 дней) 

Образовательная деятельность организуется посредством урочной и 

внеурочной деятельности. Урочная деятельность направлена на достижение 

обучающимися планируемых результатов освоения образовательной программы 

НОО с учетом обязательных для изучения учебных предметов. Внеурочная 

деятельность направлена на достижение планируемых результатов освоения 

программы НОО с учетом выбора участниками образовательных отношений 

учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого ОО. 

Осуществляется в формах, отличных от урочной (экскурсии, походы, 

соревнования, посещение театров, музеев, проведение практик и иных формах). 

Виды деятельности: проектная деятельность, практические занятия, 

лабораторные занятия, экскурсии и другие. 

При изучении предметов  возможно деление учащихся на подгруппы, при 

необходимости и наличии возможности в ОО. 

Профиль обучения - универсальный.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, 

учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 



предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью 

удовлетворения различных интересов обучающихся.  

 Учебный план среднего общего образования предусматривает обязательное 

изучение следующих учебных предметов на базовом или углубленном уровне: 

Предметные области Учебные предметы 

Русский язык и литература Русский язык 

Литература 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 

Общественно-научные предметы История 

Обществознание 

География 

Математика и информатика Математика 

Информатика 

Естественно-научные предметы Физика 

Химия 

Биология 

Физическая культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

Основы безопасности жизнедеятельности 

 Индивидуальный проект 

 

В учебные планы включены дополнительные учебные предметы, курсы по 

выбору обучающихся, предлагаемые организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность в соответствии со спецификой и возможностями 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

  Учебный план содержит 13 учебных предметов (русский язык, литература, 

математика, иностранный язык, информатика, физика, химия, биология, история, 

обществознание, география, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности) и предусматривает изучение не менее 2 учебных предметов 

на углубленном уровне из соответствующей профилю обучения предметной 

области и (или) смежной с ней предметной области. 

 В учебном плане предусмотрено выполнение всеми обучающимися 

индивидуального проекта. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися содержания учебного предмета, курса, дисциплины 

(модуля) образовательной программа за учебный год. 

Промежуточная аттестация обучающихся за учебный год осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 



Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п.Прикамский».  

Промежуточная аттестация может проводиться в следующих видах: 

- письменный контроль знаний 

- устный контроль знаний 

- контроль с использованием компьютерной техники и сети Интернет 

- в удаленном режиме с применением дистанционных образовательных 

технологий в случаях, предусмотренных санитарным законодательством 

(карантин, неблагоприятные погодные условия, усиленный санитарно-

эпидемиологический режим, пандемия и т.п.). 

Промежуточная аттестация может определяться как среднее арифметическое  

отметок за 1, 2, 3, 4 четверти и  считаться результатом промежуточной аттестации 

для обучающихся в случаях, предусмотренных санитарным законодательством 

(карантин, неблагоприятные погодные условия, усиленный санитарно-

эпидемиологический режим, пандемия и т.п.), если такой удаленный режим 

обучения с использованием электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий совпадает по срокам с проведением промежуточной 

аттестации, и изменить сроки ее проведения не предоставляется возможным. 

Формами проведения промежуточной аттестации являются: контрольная 

работа, сочинение, изложение, тестовая работа, зачет, практическая работа. 

Класс  Предмет  Форма 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

промежуточной 

аттестации 

10  Русский язык  Тестовая работа 10.04.2024 

- 10.05.2024  Литература Сочинение  

 Иностранный язык 

(английский) 

Тестовая работа  

 Алгебра Тестовая работа 

 Геометрия Тестовая работа 

 Вероятность и статистика Тестовая работа 

 Информатика Тестовая работа 

 История  Тестовая работа 

 Обществознание  Тестовая работа 

 География  Тестовая работа 

 Физика Тестовая работа 

 Химия Тестовая работа  

 Биология Тестовая работа 



 ОБЖ Зачет  

 Физическая культура Зачет  

 Индивидуальный проект Защита проекта 

 Курсы по выбору Зачет 

11 Русский язык  Тестовая работа 10.04.2024 

- 10.05.2024  Родной язык (русский) Тестовая работа 

 Литература Тестовая работа 

 Родная литература (русская) Тестовая работа 

 Иностранный язык 

(английский) 

Тестовая работа 

 Математика Тестовая работа 

 Информатика Тестовая работа 

 История  Тестовая работа 

 Обществознание  Тестовая работа 

 Экономика/Право Тестовая работа 

 Физика Тестовая работа 

 Химия Тестовая работа 

 Биология Тестовая работа 

 ОБЖ Зачет  

 Физическая культура Зачет  

 Индивидуальный проект Защита проекта  

 Курсы по выбору Зачет 

 

 

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. Количество учебных занятий за 2 года на 

одного обучающегося - не менее 2170 часов и не более 2312 часов.



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

для 10 -11 класса (2023-2024 и 2024-2025 уч.годы) 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

10а 
Б/У 

10в 
Б/У 

10г 
Б/У 

11а 
Б/У 

11в 
Б/У 

11г 
Б/У 

  2023-2024 уч.г 2024-2025 уч.г 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 2 2 2 2 

Литература 3 3 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3/5 3/5 3/5 3/5 3/5 3/5 

Математика и информатика Алгебра 2 2 2 3 3 3 

Геометрия 2 2 2 1 1 1 

Вероятность и статистика 1 1 1 1 1 1 

Информатика            2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 

Общественно-научные предметы История 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 

Обществознание 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 

География 1 1 1 1 1 1 

Естественно-научные предметы Физика 2/5 2/5 2/5 2/5 2/5 2/5 

Химия 1/3 1/3 1/3 1/3 1/3 1/3 

Биология 1/3 1/3 1/3 1/3 1/3 1/3 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 3 3 3 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 1 1 1 1 

----- Индивидуальный проект 1 1 1 0 0 0 

        

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Курс «Креативное мышление в математике» 1 1 1 1 1 1 

Курс «Практическая грамотность» 0 0 0 1 1 1 

       

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 

Максимальное количество часов в неделю 34 34 34 34 34 34 

Максимальное количество часов в год 1156 1156 1156 1156 1156 1156 

  



 

10-11 класс (на  2022-2023 и 2023-2024  уч.годы) 

           Универсальный профиль 

Предметная область Учебный предмет  Уровень изучения  

Базовый Углубленный  

 

10 класс 

 

Часов в неделю 

(в год) 

2022-2023 уч.г 

11 класс 

 

Часов в неделю 

 (в год) 

2023-2024 уч.г 

Итого за  

СОО 

 

10 класс 

 

Часов в 

неделю (в 

год) 

2022-2023 

уч.г 

11 класс 

 

Часов в 

неделю 

 (в год) 

2023-

2024 уч.г 

Итого 

за  

СОО 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 

 

Б* 1 

(34) 

1 

(34) 

2 

(68) 

    

Литература 

 
Б 2 

(68) 

2 

(68) 

4 

(136) 

    

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык  

 

Б* 1 

(34) 

1 

(34) 

2 

(68) 

    

Родная литература Б 1 

(34) 

1 

(34) 

2 

(68) 

    

Иностранные языки Иностранный язык Б* 3 

(102) 

3 

(102) 

6 

(204) 

    

Общественные науки История Б* 2 

(68) 

2 

(68) 

4 

(136) 

У 4 

(136) 

4 

(136) 

8 

(272) 

Экономика Б 1 

(34) 

- 1 

(34) 

    

Право Б - 1 

(34) 

1 

(34) 

    

Обществознание Б 2 

(68) 

2 

(68) 

4 

(138) 

    

География Б 2 

(68) 

- 2 

(70) 

    

                                                           
 



Математика и информатика Математика Б* 4 

(136) 

4 

(136) 

8 

(276) 

У 6 

(204) 

6 

(204) 

12 

(408) 

Информатика Б 2 

(68) 

2 

(68) 

4 

(136) 

У 4 

(136) 

4 

(136) 

8 

(272) 

Естествен-ные науки Физика Б 2 

(68) 

2 

(68) 

4 

(136) 

У 4 

(170) 

4 

(170) 

8 

(340) 

Химия Б 1 

(34) 

1 

(34) 

2 

(68) 

У 3 

(102) 

3 

(102) 

6 

(204) 

Биология Б 1 

(34) 

1 

(34) 

2 

(69) 

У 3 

(102) 

3 

(102) 

6 

(204) 

Астрономия Б* 1 

(34) 

- 1 

(34) 

    

Физическая культура, 

экология и основы безо-

пасности и жизнеде-

ятельности 

Физическая 

культура 

Б* 3 

(102) 

3 

(102) 

6 

(204) 

    

ОБЖ Б* 1 

(34) 

1 

(34) 

2 

(68) 

    

 Индивидуальный 

проект 

Б* 1 

(34) 

1 

(34) 

2 

(68) 

    

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

 

Учебные курсы, обеспечивающие реализацию 

интересов и потребностей обучающихся 

 - Курс «Решение текстовых задач» 

- Курс «Практическая грамотность» 

 Максимальное 

количество 

часов в неделю / 

в год 

2 

(68) 

Максимальное 

количество часов в 

неделю / в год 

2 

(68) 

     

  Всего часов в неделю: не более 34 часов 

Всего часов в год: не более 1156 часов 

*- обязательный предмет. 

 

 

 



 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

для 10-11 классов на 2023-2024 уч.год 

 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10а 10в 10г 11а 11в 11г 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 1 

Моя Россия-мои горизонты 1 1 1 1 1 1 

Функциональная грамотность 1 1 1 1 1 1 

Клубы по интересам 3 3 3 1 1 1 

Экзамен на 100 0 0 0 3 3 3 

Реализация программы воспитания 3 3 3 3 3 3 

ИТОГО недельная нагрузка 9 9 9 10 10 10 

 

 


